

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 31 de outubro de 2023, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 211/2023	31/10	Resolve suspender os prazos processuais na comarca de Itaocara, no dia 23 de outubro de 2023. DJERJ, ADM, n. 39, p. 3.
ATO NORMATIVO CONJUNTO TJ/CGJ 12/2023	31/10	Dispõe sobre a obrigatoriedade de alimentação direta e atualização dos dados processuais no Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento (SNA), no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 39, p. 2.
AVISO CGJ 625/2023	31/10	Avisa aos Senhores Servidores ativos, bem como aos comissionados, no âmbito da Corregedoria Geral da Justiça, que restam inadimplentes com a apresentação das declarações de bens e rendimentos, acerca da necessidade de regularização e entrega dessas, por meio de acesso ao portal de magistrados e servidores, conforme determinado na legislação competente. Republicação. DJERJ, ADM, n. 39, p. 37.
AVISO CGJ 626/2023	31/10	Comunica a criação de novos códigos de depósito de valores no sistema SISBAJUD. DJERJ, ADM, n. 39, p. 38.

AVISO TJ/SGPES 5/2023	31/10	Informa que no período de 16/10/2023 a 01/12/2023, os titulares de emprego público, servidores ocupantes exclusivamente de cargo de provimento em comissão do PJERJ e os servidores de outros órgãos ocupantes de cargo de provimento em comissão ou função gratificada no PJERJ, deverão comprovar as despesas com plano de assistência médica e/ou odontológica ou seguro de saúde, realizadas no exercício de 2022, para fins de regularização da percepção do auxílio saúde. Republicação. DJERJ, ADM, n. 39, p. 33.
AVISO CONJUNTO CGJ/VICE- PRESIDÊNCIA, 2 1/2023	31/10	Comunica que o prazo máximo de validade dos mandados de prisão civil expedidos em desfavor dos devedores de alimentos é de 2 (dois) anos. DJERJ, ADM, n. 39, p. 38.
COMUNICADO TJ 83/2023	31/10	Comunica que o plenário do E. Supremo Tribunal Federal, no julgamento do mérito da ADI nº 5.635, por maioria, julgou parcialmente procedente o pedido "para conferir interpretação conforme a Constituição ao art. 2º da Lei nº 7.428/2016 e ao art. 2º da Lei nº 8.645/2019, ambas do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 39, p. 14.
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN78/2023	31/10	Convênio de cooperação recíproca entre as partes, no sentido de estabelecer um programa de cooperação abrangendo atividades mútuas de pesquisas e cumprimento de estágio obrigatório não remunerado por bolsa-auxílio e auxílio transporte, entre as Faculdades Católicas, Associação Mantenedora da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro - PUC-RIO e o Tribunal de Justiça. DJERJ, ADM, n. 39, p. 33.
CONVOCAÇÃO CGJ 14/2023	31/10	Convoca servidores lotados em gabinete e cartório de varas com competência em família, infância, juventude e idoso para participação em curso da Escola de Administração Judiciária. Republicação. DJERJ, ADM, n. 39, p. 36.
<u>PORTARIA TJ 2834/2023</u>	31/10	Resolve designar a juíza de direito que menciona para exercer a função de juíza coordenadora do CEJUSC da Regional de Jacarepaguá, sem prejuízo de suas atribuições, no período de 01 a 30 de novembro de 2023. DJERJ, ADM, n. 39, p. 14.

<u>PORTARIA TJ 2887/2023</u>	31/10	Altera a composição do Comitê de Promoção da Igualdade de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e da Discriminação no 1º Grau de Jurisdição (COGEN-1º GRAU). DJERJ, ADM, n. 39, p. 15.
PORTARIA TJ 2888/2023	31/10	Altera a composição do Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (CGTIC). DJERJ, ADM, n. 39, p. 15.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino
Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562
e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br